1. Mt., 5, 16.

2. Ps. 67, 36.

de Dieu, et s'assure ainsi la conquête de l'humilité. Mais le chef de l'Église lui-même, le Christ, n'a-t-il pas supporté à la face du soleil, les fouets, les outrages, la croix, la mort, qu'il n'avait pas mérités, et ainsi, par l'exemple de sa passion, et au prix de son sang, rappelé de la mort éternelle ceux qui étaient perdus? Voyez aussi la patience de Job innocent. A quelles tribulations, par une permission divine, il est soumis! et non pas seulement pour fournir une occasion de démontrer que la patience du juste est invincible, mais pour que ce monde malheureux puise, dans les très saints exemples de Job, une leçon de patience pour ses propres adversités. Du reste, si parfois les épreuves arrivent pour la gloire de Dieu, comme le Seigneur Christ, dans l'Évangile, affirme qu'il était arrivé à l'aveugle-né, les peines qu'impose à l'innocent la main de Dieu, ou celle de l'homme, ne sont-elles pas profitables, puisque la lumière de sa patience fait éclater la gloire de Dieu? « Que votre lumière, dit le Seigneur, luise devant les hommes, pour que voyant vos bonnes œuvres, ils glorifient votre Père qui est dans les cieux¹. » Ainsi arrive-t-il souvent que le maître, à dessein, reprenne trop durement en présence des mauvais celui dont la patience lui inspire confiance; la raison en est que voyant Dieu admirable dans ses saints², par la patience qu'ils témoignent et l'innocence qu'ils font paraître, les méchants s'attendrissent de pitié envers le prochain, et se convertissent de leur perversité première.

64. Voici, frère, que, poussé par vos instances, j'ai exprimé quelques idées; mais peut-être n'ai-je point du tout répondu à votre attente. C'est que d'un mince filet d'eau ne peut couler un bien large fleuve! Pourtant, si, comme, vous l'affirmez, vous m'aimez vraiment dans le Christ, intercédez, je vous prie, auprès de Dieu, pour mes iniquités, et recommandez-moi tout particulièrement à ceux que vous savez épris d'une inébranlable tendresse pour le Christ. Saluez vos novices en mon nom, et exhortez-les de ma part à poursuivre leur saint renouvellement, en renonçant de cœur et d'âme à la mondaine vétusté.

VI

AD EUMDEM

65. Dilecto suo in Christo fratri O. Mortuimaris monacho, frater A., servus servorum Dei, qui apud Perseniam Christo serviunt, salutem et verae religionis perseverantiam.

Cum aliquid quod honestum sit ab amico petitur, et amicus est qui rogatur, non debet huiusmodi petitio repulsam pati, si tamen facultas non defuit adimplendi. De petitionis honestate et amica familiaritate confidens, cum multa instantia petis ut incitari ad virtutis studium litteris aliquibus merearis. Si bene affectus es et ad ea quae iusta sunt voluntarius, proficientis studio amica commonitio non nocebit. Si forte ad ea quae recta sunt mens tibi est tardior quam deberet, nihilominus exhortatio forte morbo remedium adhibebit. Modis omnibus auditori verbum salutis est utile, praesertim cum et ille amat qui loquitur, et cui loquitur non ambigitur reamare.